PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 2276/PREF/2024

Araguari, 10 de dezembro de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 16/10/2024 - REQUERIMENTO: 2856/2024 - OFÍCIO: 3067/2024
ASSUNTO: "Solicita a implantação de sistema de geração de energia solar e a
climatização das salas de aula nas escolas e nas creches do município."
Vereador(es) autoria: DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assinado digitalmente por RENATO CARVALHO FERNANDES, Data: 12/12/24 13:46

Código: 76c838e4-1108-4fa0-a6b1-a7233157ec0d

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 1449/SME/2024

Araguari. 4 de novembro de 2024.

Exmo. Senhor Prefeito
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento

Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-lhe resposta do requerimento
advindo da Câmara Municipal de Araguari.

DATA: 04/11/2024 REQUERIMENTO:285 /2024 - OFÍCIO:306'7 /2024

ASSUNTO:Solicita a implantação de sistema de geração de energia solar e a
climatização das salas de aula nas escolas e nas creches do município.

Vereador(es) autoria: Denise Cristina Lima de Andrade

Com cordiais cumprimentos, serve o presente para informar que tal solicitação já
consta nos projetos desta secretaria .

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria,
reiterando protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

CRISTIANE NERY PEREIRA
Secretária Municipal de Educação

Rua Coronel José Ferreira Alves, 1430 - Centro - Araguari - MG - 38.445-090

Telefone: (34) 3690-3136 - E-mail: secretariamunicipaldeeducacao@gmail.com
smado digitalmente por CRISTIANE NERY PEREIRA. Data: 04/11/24 10:33

digo: 13544438-753a-49c4-b825-6660c3ba8474

ETAR IA
----

DE VENO
DATA:
PARA:

•

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 3.067/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

-

Araguari, 08 de outubro de 2024.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
2.856/2024, de autoria da VEREADORA DENISE CRISTINA LIMA DE
ANDRADE/PL, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, extensivo à
Secretaria Municipal de Educação, a implantação de sistema de geração de energia
solar e a climatização das salas de aula nas escolas e nas creches do município.

• Com a crescente onda de calor em diversas regiões do Brasil, tais
medidas são imprescindíveis para garantir um ambiente adequado para professores
e estudantes, pois, as altas temperaturas prejudicam o processo de aprendizagem e
o bem-estar de todos aqueles que passam horas dentro de uma sala de aula.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

RODRIGO STÀ FERREIRA

,
ANA LÚCIA RóÓRIGUES PRADO

'Ia Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI — MG

3

HORÁRIO:

PRUEITURA MUNEOPAL DE AiVÁGUARi • •
COR3F4PONDÊNaA RECENDA

SecràWria deGbverno